
Sesioni 3 - Tregu i punës dhe sistemet e informative për aftësi

SI TË MBËRTHEHET KONTEKSTI I NDRYSHUESHËM SOCIO-

EKONOMIK NË DISENJIMIN E PTAP?

ENO NGJELA

Sfidat dhe qasjet për të studiuar trendet e tregut të punës dhe të shkathtësive në kontekstet e 

krizës dhe rimëkëmbjes dhe të pasqyrojnë rezultatet e kërkimit në masat dhe shërbimet e 

aktivizimit dhe (ri)trajnimit.

Specialist i programit 
Rritja ekonomike dhe punësimi 

UNDP Shqipëri



Sinjalet e rregullta të tregut të

punës publikohen dhe

shpërndahen me institucionet

kryesore dhe agjencitë

donatore nëpërmjet një

monitorimi të vazhdueshëm

të ndryshimit të kontekstit në

tregun e punës në Shqipëri

për shkak të politikave të

distancimit social dhe izolimit.

❑ MFE, autoritetet e tjera publike dhe

komuniteti i donatorëve përfituan nga

analiza e përditësuar dhe koncize e

treguesve kryesorë të tregut të punës, të

cilat ushqejnë hartimin e politikave për to.

❑ U përmirësua puna dhe funksionimi i IPMG

për “Punësim dhe shkathtësi” për shkak të

informacionit të analizës së tregut të punës

mbi ndikimin e krizës COVID-19, si dhe të

dhënave të tjera në monitorimin e zbatimit

të NESS, optimizimin e AFP etj.
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ANGAZHIMI I UNDP NË ANALIZËN E TREGUT TË PUNËS

Si rezultat:
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DIZAJNIMI i Programeve të tregut aktiv të punës

5
PTAP të

miratuara

Punësimi në komunitet 

Fokus i qartë në trajnimin e fuqisë 
punëtore, ndërsa është projektuar 
për të vendosur përvojën e punës 
të ofruar pranë tregut të punës, në 

pajtim me mundësitë lokale dhe 
gjeografike të punësimit, në 

partneritet me komunitetin dhe 
OJQ/organizatat vullnetare.

Vetëpunësimi

Fillimi i një programi biznesi që 
ofron një grant financiar dhe 
mentorim për punëkërkuesit e 
papunë të cilët kanë një ide 

dhe plan biznesi të dëshmuar si 
të zbatueshme dhe të 

tregtueshme. 

Praktika

Sigurimi i një transicioni të shpejtë 
në tregun e punës të të 

sapodiplomuarve, në të njëjtën 
fushë studimi ose të ngjashme të 

të diplomuarit, për një periudhë 6-
mujore.

Trajnim në punë 
Synon të trajnojë në vendin e punës 

punëkërkuesit të cilët nuk kanë 
asnjë kualifikim, duke ofruar një 
subvencion për një periudhë 4-

mujore për të gjitha llojet e 
profesioneve, bazuar në një plan 

trajnimi të miratuar dhe të 
mbikëqyrur nga një trajner i 

punëdhënësit.

Punësimi

Subvencionim i kontratës 
njëvjeçare të punës, nevojat e 
punëkërkuesve përputhen me 

profilin e punëdhënësit. Paga 
përcaktohet nga punëdhënësi, 
bazuar në normat e pagave në 

treg për punën e caktuar. 

Për të zhvilluar PTAP të reja për grupe 

specifike me dobësi të shtuara

Për të siguruar procesin e zbatimit të PTAP

të orientuar nga furnizimi i individualizuar

Për të diversifikuar tipologjinë e 

partnerëve të zbatimit

Për të përmirësuar procedurat e 

targetimit

Për të adresuar nevojat specifike të 

punëkërkuesve të papunë

Pse
u rishikua 

PTAP

UNDP, bazuar në analizat e bëra për

punëkërkuesit e papunë, ka asistuar

MFE për të hartuar 5 Programe të tregut

aktiv të punës.
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KONVERTIMI I INFORMACIONIT në INTELIGJENCE gjatë krizës

Gjinia

Grupmosha

Vite përvojë

Profesionet

Rajonet 

Sektorët ekonomik 

Program 

i tregut 

aktiv 

të punës

gjatë pandemisë janë

analizuar disa informacione

statistikore për performancën e

tregut të punës.

Sinjalet e gjeneruara nga

analiza e të dhënave u

përkthyen në njohuri për

vendimmarrësit.

Variablat e të dhënave statistikore të analizuara
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KONVERTIMI I INFORMACIONIT në INTELIGJENCE gjatë krizës

Ndjekja e performancës së 

tregut të punës në përgjithësi në 

baza javore dhe mujore. 

▪ Punësimi i shpejtë i njerëzve që

humbën punën pas izolimit

PASQYRA e tregut të punës

Qasja poshtë 

Sektorët ekonomik
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KONVERTIMI I INFORMACIONIT në INTELIGJENCE gjatë krizës

U analizua performanca e 

punësimit në secilin sektor 

ekonomik.

▪ Shërbimet dhe rrobat janë

sektorët ekonomikë më të

prekur.

PASQYRA e tregut të punës

Qasja poshtë 

Grupmosha



Sesioni 3 - Tregu i punës dhe sistemet e informative për aftësi

KONVERTIMI I INFORMACIONIT në INTELIGJENCE gjatë krizës

U analizua performanca e punësimit e ndikuar nga pandemia e ndarë sipas grupmoshave.

▪ Të rinjtë më të prekur nga pushimet

nga puna, por me shkallën më të lartë

të punësimit për shkak të turizmit

▪ Mosha 55+, personat më paga më të

ulëta (punëtorë joformal) dhe femrat

janë prekur në një shkallë më të lartë.

PASQYRA e tregut të punës

Qasja poshtë 

Profesionet
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KONVERTIMI I INFORMACIONIT në INTELIGJENCE gjatë krizës

U analizua performanca e punësimit sipas profesionit.

▪ Punonjësit e shërbimeve dhe

profesioneve themelore janë me

shume të papunë dhe me numrin më

të madh të humbjeve të vendeve të

punës.

PASQYRA e tregut të punës

U hartuan

PTAP
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DIZAJNIMI i Programeve të tregut aktiv të punës për RIMËKËMBJE

Analiza e bërë mbi performancën e tregut të punës gjatë pandemisë u përdor për 

të ofruar PTAP të bazuara në objektiv.

Masa të tregut aktiv të punës

Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 608 i datës 29.07.2020 “Për procedurat, 

kriteret dhe modalitetet e zbatimit të programeve të tregut aktiv të punës 

që synojnë punëkërkuesit e papunë së fundmi për shkak të Covid-19.

2 $ milion

Kohëzgjatja e 

programit

4- 12 muaj

Buxheti

3
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DIZAJNIMI i Programeve të tregut aktiv të punës për RIMËKËMBJE

Kush mund të përfitoj?

Punëkërkuesit të cilët:

Kanë mbetur të papunë si pasojë e 
COVID-19 gjatë periudhës 10 Mars -

31 Dhjetor 2020.

Kush mund të aplikojë?

Punëdhënësit të cilët:

Janë të regjistruar ligjërisht dhe nuk 

kanë shkelje të dispozitave të Kodit 
të punës në 2 vitet e fundit, para 
krizës COVID-19

Ofrojnë punësim me kohë të plotë

Përfitimet nga PTAP?

Program 4 mujor

2 muaj subvencione të pagave (paga minimale)

4 muaj kontributet e detyrueshme të sigurimeve 

shoqërore dhe shëndetësore të punëdhënësve.

Program 8 mujor

4 muaj subvencione të pagave (paga minimale)

8 muaj kontributet e detyrueshme të sigurimeve 

shoqërore dhe shëndetësore të punëdhënësve.

Program 12 mujor

12 muaj kontributet e detyrueshme të sigurimeve 

shoqërore dhe shëndetësore të punëdhënësve dhe 

punëtorëve.  Programi synon ata individë që 

vetëdeklarohen si punëtorë joformal.
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FUQIA e ANALITIKES SË TË DHËNAVE DHE 

VIZUALIZIMIT

UNDP shpesh ka prodhuar pasqyra të dhënash në lidhje me performancën e tregut të punës.

Raportet analitike dhe disa vizualizime kanë qenë të rëndësishme për procesin e vendimmarrjes.

Përmbledhje të të dhënave Përmbledhje politikash Shënime teknike
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MËSIMET E NXJERRA

Fuqizon njerëzit të punojnë me të dhëna

Të jenë të vetëdijshëm për kufizimet e të dhënave
Vlerësimi i boshllëqeve, rreziqeve dhe paragjykimeve në përdorimin e të dhënave. Dyshim aktiv në pikat e zeza dhe 

implikimet e mundshme negative të përdorimit të të dhënave.

U ofron njerëzve shkathtësitë e teknologjisë dhe edukimit për të dhënat për të qenë në gjendje të punojnë në mënyrë 

efektive dhe të kuptojnë të dhënat. Mbështetje qeverisë, komuniteteve lokale dhe partnerëve të shoqërisë civile për 

të forcuar të dhënat dhe kapacitetet statistikore.

Në 

përgjithësi:

Në kontekstin socio-ekonomik: 

Përdorimi i të dhënave në kohë reale mbështet PTAP të 

synuara më mirë

Dëshmitë mbi trendet e shkathtësive të tregut të punës 

gjenerojnë informacion të detajuar në mbështetje të një 

vendimmarrjeje më të mirë
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ÇFARË PASTAJ…

UNDP po zhvillon një Gjurmues digjital të

zhvillimit ekonomik (GJDE). GJDE do të jetë

një platformë online, në mbështetje të

qeverisë, që do të mbledhë dhe analizojë të

dhëna statistikore për disa tregues me fokus

në tregu e punës.

GJDE do të ketë aftësitë e një Observatorit të

informacionit të tregut të punës (OITP) në

mbështetje të informacionit më të mirë mbi

tendencat e tregut dhe vendimmarrjen.

#MAKING DATA 

#MAKE SENSEFUNKSIONALITETET

Regjistër 
të dhënash

Analitikë e 
avancuar

Të dhënat
Vizualizimi

Mediat 
sociale

Integrimi

Vendimmarrja
Mbështetje



Ruajtja e të dhënave personale
Vendosja e "privatësisë sipas dizajnit" në të gjitha praktikat e të dhënave. Të merret pëlqim i informuar dhe sigurimi që 

të dhënat të jenë anonime para publikimit.

Mbajtja e standardeve më të larta etike
Rrënjosja e praktikave të të dhënave në Kartën e OKB-së dhe kornizat ndërkombëtare të të drejtave të njeriut. Sigurimi 

që proceset e të dhënave dhe partneritetet i shërbejnë të mirës publike.

Të bëhen të dhënat të hapen me automatizëm
Të bëhen të dhënat të disponueshme sa më gjerësisht të jetë e mundur. Asnjë "grumbullim i të dhënave"

Menaxhimi i të dhënave me përgjegjësi
Praktikim i administrimit dhe qeverisjes efektive të të dhënave për të siguruar cilësi, siguri dhe llogaridhënie të 

shëndoshë të të dhënave. Në përputhje me politikat dhe rregulloret përkatëse institucionale.

Plani për ripërdorueshmërinë dhe ndërveprueshmërinë
Maksimalizimi i vlerës së të dhënave tona duke u siguruar që ato janë të përdorshme në domene të shumta. Përdorimi i 

standardeve të hapura dhe formateve të lexueshme nga makina për të përmirësuar ndërveprueshmërinë.

Fuqizon njerëzit të punojnë me të dhëna
U ofron njerëzve shkathtësitë e teknologjisë dhe edukimit për të dhënat për të qenë në gjendje të punojnë në mënyrë 

efektive dhe të kuptojnë të dhënat. Mbështetje qeverisë, komuniteteve lokale dhe partnerëve të shoqërisë civile për 

të forcuar të dhënat dhe kapacitetet statistikore.

Zgjerimi i kufijve të të dhënave
Eksplorimi i praktikave në zhvillim dhe teknologjive inovative për të rritur disponueshmërinë e të dhënave dhe për të 

zgjeruar mbulimin e grupeve të nënpërfaqësuara përmes mbledhjes dhe ndarjes së të dhënave.

Të jenë të vetëdijshëm për kufizimet e të dhënave
Vlerësimi i boshllëqeve, rreziqeve dhe paragjykimeve në përdorimin e të dhënave. Dyshim aktiv në pikat e zeza dhe 

implikimet e mundshme negative të përdorimit të të dhënave.


